# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Expositio officii missae sacrique canonis**

**[Reutlingen], 1. Sept. 1483**

Tractatus secundus libri secundi de secunda parte misse scilicet  
instructoria

[urn:nbn:de:bsz:31-319967](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-319967)

in exorcismis / et in orationibus aque benedictae et in quibuscunque officiis sepulture. tunc dicitur per eum qui venturus est iudicare et ad terrorem demonum. qui de iudicio finali plurimum terrentur. quis tamen dici posset per dominum. versus. Per dominum dicat cum patre per biter orat. Cum christum memorat. per eundem dicere debet. Cum quo si loqueris. qui vivis dicere quis. Qui tecum / si sit collige finis in illo. Si spiritus almi. eiusdem dicere debes. Et tamen hic sciendum. quod ut plurimum in fine collecte conclusivae subiungitur. Per dominum nostrum iesum christum. quod sicut bulla authenticat litteras papales. ita et omnes orationes bullatur nomine domini nostri iesu christi. Cuius duplex est ratio. Prima quod hoc fit ad implendum documentum christi / quod ponitur. xxvii. iob. Quid quid peccaveritis preme in nomine meo dabit vobis. Per ipsum enim scilicet christum et in per aliam viam / divina beneficia ad nos prent decurrere. quod ipse solus exercit mediator dei et hominum Unde et ipse septius manus vel brachium domini appellatur. Quid enim nobis donat per ipsum nobis datur Secundo hoc fit propter meritum passionis christi. quod omnia nobis in merito passionis eius dantur. Tunc subiungitur in unitate spiritus sancti deus. quod dupliciter exponitur. Uno modo sic. in unitate spiritus sancti / id est una cum spiritu sancto quod tres persone per filius et spiritus sanctus sunt unus deus. Secundo in unitate spiritus sancti id est in spiritu sancto que est unitas patris et filii / amor et connexio utriusque. Subiungitur per omnia secula seculorum. quod etiam dupliciter intelligi potest Uno modo presentive id est per generationes generationum sibi continue succedentium. quia una succedente alia subsequitur. Secundo exponitur sic. per omnia secula seculorum / id est ante omnia secula. dominus noster iesus christus vivit

tecum. sic in presenti vivit. et in futuro virtuturus est. Et tamen valet breviter. per omnia secula seculorum. id est eternaliter. ut vult beatus Augustinus. Et additur hec particula propter luciferianos hereticos. qui dicitur adhuc luciferum regnatum et ad sedem christi collocatum. Contra quos scribitur psalmi. Super solium david et super regnum eius sedebit ut confirmet illud in iudicio et iusticia usque in sempiternum Chorus respondet. amen. Ubi sciendum finem beati Bernardi. in sermone de cena domini. quod amen quod est adverbium optandi. et valet incantum sicut fiat. unde ubi nos habemus in psalmis fiat fiat. ubi hebrei habent amen amen. Sicut etiam amen sumitur in oratione dominice. cum dicitur. sed libera nos a malo amen. Similiter quando concluditur collecta per dominum nostrum et chorus respondet amen. Populus enim assentiens voci sacerdotis qui dixit Per omnia secula seculorum assentit quod seculum per eum creatum est. Respicit ergo ad formam orationis ut quod oratur hoc detur vel ad modum conclusionis ut quod concluditur affirmetur. et in tantum valet sicut vere. et sic potest sumi in responsione quando concluditur. qui tecum vivit et regnat. et chorus respondet amen. id est verum est quod vivit et regnat in secula seculorum. De hac materia dictum fuit supra capitulo octavo.